

ЮЖНО-САХАЛИНСК

Экономическая политика муниципалитета

Демографическая ситуация

Численность населения городского округа оценивается в количестве 187,359 тыс. человек, в том числе городское население – 180,467 тыс. человек, сельское – 6,892 тыс. человек. Удельный вес городского населения в общей численности населения городского округа составляет 96,3%.

Согласно статистическим данным в городском округе «Город Южно-Сахалинск» проживает 97775 женщин (52,2%) и 89584 мужчины (47,8%). На численность жителей трудоспособного возраста приходится 115918 человек, или 61,9% от общей численности населения, моложе трудоспособного возраста - 27690 человек, или 14,8%, старше трудоспособного возраста - 43751 человек, или 23,3%.

По предварительным данным в 2023 году родилось 2362 человека (на 171 человека меньше, чем в 2022 году), умерло 1968 человек (на 164 человека меньше, чем в 2022 году). Естественный прирост населения составляет 394 человека.

Отмечается миграционная убыль населения. В областную столицу по оценке к концу 2023 года прибыло 8182 человека, убыло - 8743 человека. Миграционная убыль оценивается в количестве 561 человек (за 2022 год отмечался миграционный прирост в количестве 1694 человека).

Число зарегистрированных браков превысило число разводов в 1,4 раза: зарегистрировано 1 695 браков и 1193 развода.

Занятость населения и денежные доходы

По состоянию на 1 января 2024 года в городе Южно-Сахалинск зарегистрировано 8,1 тысяч юридических лиц и 8,98 тысяч индивидуальных предпринимателей, что составляет 63,1% юридических лиц и 56,7% индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных в Сахалинской области в целом.

Численность официально зарегистрированных безработных граждан на конец отчетного периода по областному центру составляет 174 человека, что на 19,1% меньше, чем за 2022 год (на конец декабря 2022 года - 215 человек). Уровень официально зарегистрированной безработицы в областном центре составляет 0,15% от численности рабочей силы.

Число вакансий по городскому округу, заявленных в службу занятости, составляет более 6,6 тыс. вакансий (в 2022 году - 2,9 тыс. вакансий).

Медианная заработная плата по городскому округу оценивается в размере порядка 89,0 тыс. рублей (за 2022 год - 82,5 тыс. рублей).

Промышленное производство

За январь-декабрь 2023 года объем отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ и услуг крупными и средними предприятиями оценивается в 83 604,4 млн рублей, что на 12% больше показателя за январь-декабрь 2022 года.

По сравнению с 2022 годом увеличился объем производства по видам деятельности «Рыболовство и рыбоводство» - на 39,4%, «Добыча полезных ископаемых» - на 24,2% (за счет предоставления услуг в области добычи нефти и природного газа, добычи камня, песка и глины), «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов» - на 17,3%, «Обеспечение электрической

энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха» - на 3,6%. В тоже время произошло снижение объема производства по виду деятельности «Обрабатывающие производства» - на 1,5%.

В 2024 году по полному кругу предприятий ожидается отгрузка по основным видам экономической деятельности товаров собственного производства, выполнение работ и услуг собственными силами в объеме 122,2 млрд рублей, что составит 101,9% к уровню 2023 года в сопоставимых ценах.

Сельское хозяйство

В городском округе осуществляют деятельность 5 сельскохозяйственных предприятий, 23 крестьянских (фермерских) хозяйства, 231 личное подсобное хозяйство.

В 2023 году сельскохозяйственными предприятиями произведено 5199,8 тонн мяса, что составляет 98% к уровню 2022 года, производство молока выросло на 9,5% и составляет 6186,1 тонн. Объем производства яйца снизился на 7,4% и составляет 103,4 млн штук.

В январе-декабре 2023 года сельскохозяйственными предприятиями реализовано 6929 тонн картофеля, что на 8,6% больше, чем в январе-декабре 2022 года, овощей - 13050,8 тонн (снижение на 0,1%), мяса - 5220,7 тонн (снижение на 0,2%), молока - 6095 тонн (увеличение на 13,7%), яйца - 103,4 млн штук (снижение на 7,1%).

В 2023 году за счет средств бюджета городского округа финансовая поддержка сельскохозяйственным товаропроизводителям оказана в сумме 22 205,2 тыс.рублей, на проведение городских сельскохозяйственных ярмарок направлено 3 385,0 тыс.рублей.

В 2024 году в бюджете городского округа предусмотрена финансовая поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей в сумме 13 797,9 тыс. рублей.

Строительство

В 2023 году объем работ и услуг, выполненных собственными силами крупных и средних организаций по виду деятельности «Строительство», оценивается в сумме 48 585,7 млн рублей, что в 1,5 раза больше показателя за 2022 год.

В 2023 году ввод общей площади жилых помещений составляет 206,3 тыс.кв.м. Завершено строительство 16 многоквартирных жилых домов (98,6 тыс.кв.м). За счет средств индивидуальных застройщиков построен 801 жилой дом (107,7 тыс.кв.м).

В рамках программных мероприятий по переселению граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда построено 2 многоквартирных жилых дома.

По состоянию на 31 декабря 2023 года в ходе строительства находятся 53 многоквартирных жилых дома общей площадью 314,2 тыс.кв.м.

В 2024 году планируется ввести 210,0 тыс.кв.м жилых помещений за счет всех источников финансирования.

В рамках адресной инвестиционной программы городского округа «Город Южно-Сахалинск» ведутся работы по строительству и реконструкции объектов коммунального хозяйства и благоустройства. В 2023 году завершено строительство напорного канализационного коллектора на участке от КНС в с.Новая Деревня,

ОСК-2 по ул.Советская до канализационного колодца КК-1 в районе ул.Науки в п/р Ново-Александровск. Выполняются работы по строительству и реконструкции инженерной инфраструктуры, со сроком ввода в 2024 году, для новых спортивных объектов - центр водных видов спорта и универсальный спортивный комплекс.

В 2024 году в городском округе планируется завершить работы по строительству «Южного» канализационный коллектора, сетей водоснабжения западных жилых районов «Владимировка», АБК ОСК-7 в городе Южно-Сахалинске, реконструкции системы водоснабжения и водоотведения в районе ул. Горнолыжная, ул.Священномученика Иллариона Троицкого, ул. Горького.

Продолжаются работы по строительству объектов социальной сферы. В 2023 году завершено строительство двух детских садов по 240 мест в ЖК «Горизонт». Продолжается строительство дополнительного здания МБОУ СОШ № 30 на 550 мест и детской школы искусств в п/р Луговое, школы на 550 мест в ЖК «Горизонт». Ввод в эксплуатацию данных объектов - 2024 год.

Инвестиции

По итогам 2023 года предполагаемый объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования оценивается в размере 175,5 млрд рублей, что в фактических ценах составляет 100,5% к уровню 2022 года.

На территории городского округа реализуется (планируется к реализации) 111 инвестиционных проектов. Общий объем финансирования по проектам составляет более 300,0 млрд рублей, реализация проектов позволит создать более 11,5 тысяч рабочих мест.

Инвестиционными проектами муниципального значения являются: строительство жилищного комплекса «Уюн парк», жилых микрорайонов «Гарант», «Перспект», «Атланта», «Радужный», «Южный парк», индустриального и агропромышленного парков.

Помимо этого на территории городского округа осуществляется строительство крупномасштабных стратегических проектов, среди которых можно выделить - строительство Сахалинского научно-образовательного центра, студенческого городка, строительство объектов ПАО «Газпром» в сфере спорта: центр водных видов спорта, универсальный спортивный комплекс, в сфере образования: детский сад на 240 мест и общеобразовательная школа на 1100 мест.

На территории городского округа создана необходимая нормативная правовая база в сфере инвестиционной деятельности. Она предусматривает различные виды поддержки, гарантирует прозрачность всех процедур и обеспечение равных прав инвесторам, отвечает всем современным требованиям и постоянно совершенствуется. Действует институт проведения оценки регулирующего воздействия принятых и принимаемых нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Комплекс механизмов по поддержке инвестиционных проектов включает:

- субсидии на возмещение части затрат, понесенных инвестором;
- льготы по налогам и арендным платежам за землю;
- предоставление земельных участков, необходимых для реализации инвестиционных проектов, без проведения конкурсных процедур (по распоряжению главы региона). С начала действия закона от 30.12.2015 № 136-ЗО «О критериях для

объектов социально-культурного, коммунально-бытового назначения и масштабных инвестиционных проектов в Сахалинской области» количество инвестиционных проектов, получивших поддержку в виде предоставления земельных участков в городском округе, составило 28 ед., из них в 2023 году — 6 ед. Общий объем инвестиций по проектам составляет более 95 млрд рублей.

Одним из приоритетных направлений инвестиционной деятельности стало продвижение механизмов муниципально-частного партнерства и концессии в сфере коммунальных услуг и благоустройства, строительства дорог и социальных объектов. Привлекательность данного направления в разделении рисков, а также достаточно высоких гарантиях возвратности средств. Кроме того, в будущем у инвестора появляется возможность получения регулярных прогнозируемых доходов. Для администрации города это прежде всего возможность использования различных инструментов финансового участия государства и частной стороны, которые позволяют компенсировать расходы концессионера на создание объекта муниципальной собственности в течение нескольких лет.

В настоящее время в городском округе «Город Южно-Сахалинск» действует 9 концессионных соглашений:

- проект ООО «РВК-Сахалин» по созданию, реконструкции и последующей эксплуатации объектов централизованной системы водоснабжения и водоотведения города Южно-Сахалинска (в рамках инвестиционной программы концессионером вложено 1,5 млрд рублей);

- проект ООО «ПроШкола № 61» о финансировании, проектировании, строительстве и эксплуатации объекта образования «Общеобразовательная школа на 1260 мест по ул. Комсомольская» (уровень строительной готовности - 18%, объект планируется к сдаче в эксплуатацию в конце 2024 года);

- проект ООО «ИР-2» по созданию объектов теплоснабжения, горячего водоснабжения на площадке «Уюн» городского округа «Город Южно-Сахалинск» (в рамках 1 этапа создания концессионером построено более 2,8 км магистральных тепловых сетей);

- проект ООО «ИР-3» по созданию и использованию (эксплуатации) объектов по передаче и распределению электрической энергии на площадке «Уюн» городского округа «Город Южно-Сахалинск» (завершается строительство 1 этапа объекта соглашения);

- проект ООО «ИР-4» по созданию и использованию (эксплуатации) участков автомобильных дорог на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» (площадка «Уюн») (завершается строительство 1 этапа объекта соглашения);

- проект ООО «РИР-Сахалин» по строительству автоматизированной газовой котельной в южной части города (по ул. Больничная) (строительство котельной завершено в сентябре 2023 года, с 02.10.2023 осуществляется ее эксплуатация);

- проект по строительству многоуровневой автостоянки на 300 машино-мест (концессионное соглашение планируется к расторжению по причине отсутствия у инвестора заинтересованности в его дальнейшей реализации);

- проект ООО «Лиго Инвест» по строительству участка автомобильной дороги в районе ЖК «Грон» (объект планируется к вводу в эксплуатацию во 2 квартале 2024 года);

- проект ООО «Элфис» по реконструкции здания «Предприятие бытового обслуживания населения» по ул. Ленина, 503 в прачечную. В июле 2022 года объект соглашения введен в эксплуатацию, концессионером осуществляется деятельность по предоставлению услуг прачечной.

Проект ООО «СахЗем» по строительству участка автомобильной дороги успешно завершен в 2022 году, дорога передана на баланс администрации города Южно-Сахалинска.

Общая стоимость капитальных затрат по проектам, реализуемым на условиях концессии, составляет более 58,0 млрд рублей.

Кроме того, городской округ является участником программы антикризисного управления инфраструктурными проектами в субъектах РФ, которую реализуют корпорация «ВЭБ.РФ» и «Национальный центр ГЧП». В рамках этой программы муниципалитет оказывает экспертно-консультативное содействие при запуске проектов государственно-частного партнерства. В июне 2023 года администрацией города с АНО «Национальный центр ГЧП» заключено соглашение о проведении эксперимента по внедрению инструментов проектного управления и принципов клиентоцентричности при подготовке и реализации инвестиционных проектов с использованием механизмов МЧП.

С целью привлечения льготных финансовых инструментов, а именно, со сниженной процентной ставкой инвесторы используют механизм проектного финансирования, предлагаемый корпорацией «ВЭБ.РФ», который предусматривает предоставление денежных средств с применением мер государственной поддержки (ООО «РВК-Сахалин»).

Для реализации концессионных соглашений в сфере ЖКХ инвесторами привлекаются заемные средства государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (ООО «РВК-Сахалин», ООО «РИР-Сахалин»).

Для создания инженерно-транспортной инфраструктуры концессионером привлечены долгосрочные займы АО «ДОМ.РФ» (ООО «ИР-2», ООО «ИР-3», ООО «ИР-4»).

В 2024 году администрация города планирует активно продвигать и популяризировать механизм концессии, как эффективный способ привлечения частных инвестиций в реализацию инфраструктурных проектов.

На текущий момент активно ведутся переговоры по заключению двух стратегически важных концессионных соглашений по модернизации системы теплоснабжения городского округа, а также водоснабжения и водоотведения северной части города Южно-Сахалинска.

Приоритетным направлением инвестиционной политики в городском округе остается обеспечение динамичного социально-экономического развития, повышение инвестиционной привлекательности, создание комфортного делового климата.

Транспорт

В 2023 году объем пассажирских перевозок автотранспортом общего пользования по городскому округу оценивается в 36 974,4 тыс.человек, что на 12,4% больше, чем за 2022 год.

Городская транспортная сеть состоит из 41 автобусного маршрута. Количество автобусов, осуществляющих регулярные перевозки в городском, пригородном и междугородном сообщении, составляет 357 единиц, из них 219 автобусов на газомоторном топливе. Пассажиры автобусы оборудованы платежными терминалами, оснащены системой видеонаблюдения салонов (с функцией записи).

В рамках реформы общественного транспорта в городе Южно-Сахалинске продолжается постепенная замена подвижного состава на автобусы, работающие на газомоторном топливе. Закуплено 168 новых автобусов на газомоторном топливе. Весь транспорт адаптирован для маломобильной категории граждан - предусмотрен низкий уровень пола, система дублирования как визуальной, так и звуковой информации.

Совершенствуется транспортное обслуживание жителей городского округа. В связи с запуском транспортно-пересадочного узла «Нова» в п/р Ново-Александровск изменены схемы движения 3 муниципальных маршрутов и 2 пригородных маршрутов до сел Санаторное и Синегорск, что обеспечивает более удобные условия для пересадки пассажиров с рельсобуса на городские автобусы. Действует транспортно-пересадочный узел «Алые розы» в с. Дальнее. Изменилось автобусное движение по 2 городским маршрутам, что позволило дополнительно охватить улицы, которые не были обеспечены транспортным сообщением.

Продолжается строительство новой производственной базы для АО «Транспортная компания», которая будет располагаться по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. Воздушная, 18. Современный комплекс позволит обслуживать и эксплуатировать до 350 единиц подвижного состава.

Муниципальные программы

В течение 2023 года на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» в процессе реализации находились 26 муниципальных программ.

В 2023 году предусмотрено финансовое обеспечение муниципальных программ за счет средств местного бюджета в размере 14 419,6 млн рублей. Фактическое финансирование за счет местного бюджета составило 14 213,5 млн рублей, или 98,6% плановых годовых назначений.

Наибольший объем средств местного бюджета направлен на финансирование программ: «Развитие транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» - 3 601,0 млн рублей (25%) и «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» - 3 346,2 млн рублей (24%).

Финансовое обеспечение программ за счет средств бюджета Сахалинской области (финансовой помощи из областного бюджета) составило 20 578,4 млн рублей (98,4% годового плана). Средства направлены, в основном, на мероприятия программы развития образования, а также программ, реализуемых в целях развития жилищного строительства и модернизации транспортной и коммунальной инфраструктуры. Максимальный объем средств бюджета Сахалинской области (10 305,5 млн рублей) в виде межбюджетных трансфертов направлен на выплату заработной платы работникам учреждений образования, а также на обеспечение деятельности учреждений образования.

За счет внебюджетных источников в течение 2023 года реализованы мероприятия 5-и муниципальных программ на общую сумму 3 151,4 млн рублей, в том числе 2 705,3 млн рублей - личные и заемные средства населения для участия в

подпрограммах муниципальной программы «Обеспечение населения городского округа «Город Южно-Сахалинск» качественным жильем на 2020-2025 годы».

Всего на реализацию муниципальных программ в течение 2023 года со всех источников финансирования направлено 37 943,3 млн рублей.

В конце 2022 года сформирован и утвержден новый Перечень муниципальных программ, содержащий 24 программы со сроками реализации 2024 - 2030 годы, которые были разработаны в течение 2023 года и вступили в действие с 2024 года. Реализация мероприятий действовавших в 2023 году программ (со сроками 2020-2025 годы) прекращена в связи с утверждением новых аналогичных программ.

Утвержденным бюджетом городского округа «Город Южно-Сахалинск» (с учетом финансовой помощи из областного бюджета) на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов предусмотрено финансирование муниципальных программ в размерах: 32 529,9 млн рублей, 29 207,5 млн рублей, 28 227,0 млн рублей, соответственно.

Финансовая политика

1. Финансовая политика городского округа в 2023 году основывалась на рациональном использовании бюджетных средств и повышении эффективности работы всех бюджетополучателей в целях безусловного исполнения расходных обязательств городского округа «Город Южно-Сахалинск».

За 2023 год доходная часть бюджета исполнена в объеме 36 797,3 млн рублей, или 104,8% годовых назначений (35 096,6 млн рублей), что на 4 160,5 млн рублей выше поступлений 2022 года (32 636,8 млн рублей).

Безвозмездные поступления в отчетном периоде составили 21 577,8 млн рублей (в том числе от других бюджетов бюджетной системы 21 616,3 млн рублей), и это больше поступлений 2022 года (19 181,5 млн рублей) на 2 396,3 млн рублей.

Для решения важнейших ключевых задач - мобилизации платежей в бюджет и сокращения уровня недоимки, в городском округе осуществляется комплекс мероприятий.

Так, ежегодно постановлением администрации города утверждается бюджетное задание по сбору платежей в бюджет, устанавливаемое налоговому органу, а также администраторам неналоговых доходов бюджета.

Постановление также обязывает структурные подразделения:

- выявлять снижение поступлений по курируемым видам деятельности, принимать меры по погашению задолженности;
- осуществлять контроль полного и своевременного перечисления обязательных платежей подведомственными учреждениями и предприятиями; полной и своевременной уплаты имущественных налогов муниципальными служащими, сотрудниками подведомственных учреждений.

План по сбору налоговых и неналоговых платежей, установленный на 2023 год (14 821,2 млн рублей) исполнен на 102,7%, зачислено в бюджет 15 219,5 млн рублей.

Рост поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета в сравнении с 2022 годом составил 1 764,2 млн рублей.

Вместе с тем, в связи с проведением налоговым органом зачета переплаты по единому сельскохозяйственному налогу (далее – ЕСХН), сложившейся у отдельных крупных плательщиков (1117,0 млн рублей), поступления данного налога по итогам 2022 года сложились с отрицательным значением (минус 971,0 млн рублей).

В результате, рост доходной части бюджета 2023 года в сравнении с поступлениями

2022 года в целом, но без учета ЕСХН составил только 646,6 млн рублей.

Работу с предприятиями, имеющими задолженность по платежам в бюджет, осуществляет Совет экономической безопасности города Южно-Сахалинска, возглавляемый мэром города. В 2023 году проведено 18 заседаний Совета, по результатам проведенной работы погашена задолженность в местный бюджет в объеме 78,0 млн рублей.

Совместно с налоговым органом принимаются меры по постановке на налоговый учет и уплате налогов в бюджет организациями, прибывающими из других регионов для выполнения работ по муниципальным контрактам. Сведения о заключённых контрактах ежемесячно направляются Департаментом финансов в налоговый орган, который проводит с плательщиками контрольные мероприятия.

Работа с задолженностью по платежам в бюджет проводится в постоянном взаимодействии специалистов администрации города с представителями налогового органа и службы судебных приставов.

На особом контроле находятся меры по снижению задолженности по имущественным налогам и коммунальным платежам, включающие проведение разъяснительной работы с гражданами о необходимости своевременной уплаты обязательных платежей посредством печатных и электронных средств массовой информации.

Информирование населения проводилось в течение года неоднократно.

В печатных и электронных средствах массовой информации, на официальном сайте администрации города размещались сведения о сроках и способах уплаты имущественных налогов, в том числе с использованием электронных сервисов налогового органа.

В крупных торговых центрах посредством громкой связи проводилось информирование населения о сроках уплаты имущественных налогов.

Также проведена соответствующая работа с контрагентами и руководителями крупных, в том числе ресурсо-снабжающих, организаций.

Проведение указанных мероприятий позволяет решать вопросы межведомственного взаимодействия, проводить информационный обмен, что повышает результативность работы по снижению задолженности.

Бюджет на 2023 год сформирован методом программно-целевого планирования и в соответствии с положениями бюджетного и налогового законодательства на основе прогноза социально-экономического развития и исходя из реальной экономической ситуации, сложившейся в 2022 году. Расходная часть сформирована с учетом жесткой экономии и оптимизации расходных статей.

При этом, так же как и в предыдущие годы, учтена необходимость реализации «майских» Указов Президента РФ, в части обеспечения доступности дошкольного образования; повышения реального содержания заработной платы работников социальной сферы; обеспечения граждан доступным и комфортным жильём.

Расходная часть бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» за 2023 год исполнена на 98,4%: при уточнённом плане на год по расходам в сумме 38 837,6 млн рублей, исполнение составило 38 199,4 млн рублей.

Объём ассигнований на реализацию мероприятий 26 муниципальных программ составляет 34 791,9 млн рублей или 91,1 процента общего объёма расходов бюджета

городского округа и по непрограммным направлениям деятельности - 3 407,4 млн рублей или 8,9 процента.

В основном к непрограммным направлениям деятельности отнесены расходы на содержание структурных подразделений аппарата администрации города, отраслевых (функциональных) органов администрации города, Городской Думы города Южно-Сахалинска, Контрольно-счетной палаты города Южно-Сахалинска.

Исполнение расходов по разделам бюджетной классификации приведено в нижеследующей таблице:

№ п/п	Наименование расходов	Плановые назначения на 2023 год (млн рублей)	Исполнено за 2023 год (млн рублей)	Процент исполнения к годовым бюджетным назначениям (%)
1.	Общегосударственные вопросы	2 988,3	2 902,5	97,1
2.	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	239,7	237,7	99,2
3.	Национальная экономика	9 226,0	8 963,7	97,2
4.	Жилищно-коммунальное хозяйство	7 384,1	7 313,9	99,0
5.	Охрана окружающей среды	75,5	75,3	99,8
6.	Образование	12 979,3	12 936,7	99,7
7.	Культура, кинематография	1 608,7	1 594,2	99,1
8.	Социальная политика	3 114,2	3 045,8	97,8
9.	Физическая культура и спорт	529,0	528,7	99,9
10.	Средства массовой информации	75,1	74,4	99,0
11.	Обслуживание государственного и муниципального долга	617,7	526,3	85,2
	Итого расходов:	38 837,6	38 199,2	98,4

Основную долю в расходной части бюджета занимают расходы на фонд оплаты труда: 14 022,4 млн рублей или 36,7% от общих расходов бюджета (с учетом финансовой помощи), что на 1 087,8 млн рублей выше исполнения прошлого года в связи с повышением заработной платы работникам бюджетной сферы.

На оплату коммунальных услуг направлено 373,7 млн рублей или 1% от общих расходов бюджета.

На оплату питания воспитанников и учащихся направлено 744,4 млн рублей или 1,9%, что на 173,6 млн рублей больше чем в 2022 году, в связи с увеличением численности детей, получающих льготу по данным расходам.

Это – приоритетные расходы.

На социальную сферу направлено 18 105,4 млн рублей, что на 1 293,0 млн рублей выше исполнения 2022 года, исходя из фактически предоставленных средств финансовой помощи из областного бюджета.

В этих расходах основная доля 12 936,7 млн рублей или 71,5% приходится на раздел «Образование», с увеличением к исполнению бюджета 2022 года на 1 105,9 млн рублей; объем расходов на культуру составил 1 594,2 млн рублей с увеличением на 234,2 млн рублей; 3 045,8 млн рублей направлено на социальную политику (доплаты к пенсиям и пособиям участникам Великой Отечественной Войны и Трудового Фронта, детям-инвалидам и детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца, материальная помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и семьям, имеющим несовершеннолетних детей, находящимся в трудной жизненной ситуации, совершеннолетним воспитанникам детских домов, в возрасте от 18 до 23 лет, семьям при рождении одновременно 3-х и более детей), что меньше показателей 2022 года на 83,5 млн рублей; 528,7 млн рублей направлено на физическую культуру и спорт, что на 36,8 млн рублей больше исполнения 2022 года.

Для поддержания бюджетных учреждений в надлежащем состоянии и обеспечения их бесперебойного функционирования, за счет бюджетов всех уровней обеспечивалось финансирование на приобретение оборудования и проведение работ по капитальному ремонту.

Так, расходы по приобретению оборудования за отчетный период составили 509,9 млн рублей. Из общей суммы расходов на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений направлено:

- по разделу «Образование» - 408,1 млн рублей, что позволило приобрести для образовательных учреждений рельсовые системы с классной доской и интерактивной панелью, компьютерную технику, оборудование для кабинета технологии, оборудование для кабинета физики, системы видеонаблюдения, системы контроля и управления доступом, оборудование для пищеблока, теневой навес, аудиосистемы, цифровые лаборатории, робототехнику, интерактивную песочницу, беспилотные летательные аппараты, школьную мебель, модульную мебель, стрелковые тренажеры, макеты оружия, а так же музыкальные инструменты, кондиционеры;

- по разделу «Культура, кинематография» - 99,2 млн рублей, что позволило приобрести для учреждений культуры мультимедийное оборудование, оборудование для пешеходного фонтана, электромобиль, модульный визит-центр, Гобо-проекторы, сценическое и звуковое оборудование, новогодние арт-объекты, оборудование для создания виртуального концертного зала;

- по разделу «Физическая культура и спорт» - 2,6 млн рублей, что позволило приобрести спортивный инвентарь и оборудование, мебель, информационные стенды и баннеры, компьютерную технику.

На расходы по капитальному ремонту и благоустройству объектов социальной сферы направлено 909,1 млн рублей, в том числе за счет средств федерального и областного бюджета – 730,0 млн рублей:

- по разделу «Образование» – 491,7 млн рублей, в том числе доля областного бюджета – 330,6 млн рублей;

- капитальный ремонт 8-ми дошкольных образовательных учреждений и 8-ми общеобразовательных учреждений - ремонт фасадов, кровель, крылец, водосточной системы, гардероба, внутренних помещений, спортивного зала, ремонт электрических сетей, санузлов, системы отопления, вентиляции, водоотведения и канализации, пищеблока, аварийно-восстановительные работы и другое, детской художественной школы: ремонт крыши, облицовки фасада здания, наружных сетей канализации, системы отопления;

- благоустройство территории 11-ти дошкольных образовательных учреждений и 2-х общеобразовательных учреждений (комплексное благоустройство, устройство водоотводных лотков, устройство резинового покрытия спортивной площадки, асфальтирование, направлено 153,2 млн рублей, в том числе: за счет средств субсидии из областного бюджета – 124,5 млн. рублей и за счёт средств местного бюджета – 28,7 млн рублей; из них в рамках реализации инициативного бюджетирования - «Молодежного бюджета» - 68,2 млн рублей, в том числе за счет финансовой помощи — 67,5 млн рублей.

Реализация инициативных проектов в рамках проекта «Молодежный бюджет» позволила провести работы по обустройству: центра дополнительного образования, лестниц, зон отдыха, школьного коридора, школьного информационно-библиотечного центра, спортивного зала, актового зала, кабинета информатики, входных зон, напольного покрытия столовой, системы видеонаблюдения.

- по разделу «Культура, кинематография»:

- 2,1 млн рублей направлено на капитальный ремонт санузла для маломобильных групп населения в здании Дома культуры «Ключи», входной группы для маломобильных групп населения в Культурно-туристическом центре, монтаж входного дверного блока в административном помещении Централизованной библиотечной системы;

- 413,3 млн рублей направлено на комплексное благоустройство набережной реки Рогатка, в том числе: за счет средств федерального бюджета — 300,0 млн рублей, за счет субсидии на осуществление функций административного центра Сахалинской области и средств финансовой помощи из областного бюджета – 99,4 млн рублей, софинансирования за счёт средств местного бюджета – 13,9 млн рублей.

- по разделу «Физическая культура и спорт» - на 2,0 млн рублей осуществлен капитальный ремонт крыльца здания и помещений спортивной школы олимпийского резерва по греко-римской борьбе г. Южно-Сахалинска.

Объём бюджетных инвестиций, направленных по разделу «Образование» составил 628,7 млн рублей, в том числе за счет средств финансовой помощи из областного бюджета 597,1 млн рублей, из них:

- 540,4 млн рублей - продолжение строительных работ дополнительного здания МБОУ СОШ №30 в п/р Луговое;

- 25,1 млн рублей - продолжение строительных работ центральной детской музыкальной школы искусств;

- 63,2 млн рублей — сумма по концессионному соглашению на строительство средней школы на ул. Комсомольская г. Южно-Сахалинск.

По разделу «Культура, кинематография» на строительство детской школы искусств в п/р Луговое направлено 160,2 млн рублей, в том числе за счет средств финансовой помощи из областного бюджета 140,9 млн рублей.

По разделу «Физическая культура и спорт» за счет средств местного бюджета на проведение проектно-сметной документации для строительства многофункционального спортивного комплекса с экстрим-зоной в г. Южно-Сахалинске направлено 13,1 млн рублей, а так же на капитальный ремонт кровли здания спортивной школы по плаванию направлено 22,6 млн рублей, в том числе за счет средств финансовой помощи из областного бюджета 19,6 млн рублей.

На финансирование расходов производственной сферы в 2023 году направлено 16 352,9 млн рублей, что на 3 141,8 млн рублей больше исполнения данных расходов за 2022 год.

По разделу «Национальная экономика» в 2023 году направлено 8 963,7 млн рублей. При уточнённом годовом плане 9 226,0 млн рублей исполнение составило 97,2%.

По данному разделу отражаются расходы на:

- сельское хозяйство и рыболовство (предоставление субсидии на развитие агропромышленного комплекса; возмещение затрат, связанных с поставкой в централизованном порядке для личных подсобных хозяйств комбикормов для сельскохозяйственных животных и птицы, а также фуражного зерна для птицы; возмещение затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на повышение плодородия земель, занятых под картофель, овощи и кормовые угодья; проведение мероприятий по защите растений; организация городских сельскохозяйственных ярмарок);

- водное хозяйство (реализация мероприятий по охране окружающей среды, экологической реабилитации и воспроизводству природных объектов);

- транспорт (переоборудование автотранспорта муниципальных учреждений и предприятий на газомоторное топливо; возмещение части затрат, связанных с оказанием транспортных услуг населению городского округа; осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах в рамках брутто-контрактов);

- дорожное хозяйство (содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и муниципальных дорог; капитальный ремонт дворовых территорий; благоустройство улично-дорожной сети; бюджетные инвестиции на строительство и реконструкцию дорог; повышение безопасности дорожного движения (светофоры, дорожная разметка, дорожные знаки, ИДН); ремонт проездов к дворовым территориям многоквартирных домов).

С 2019 года часть мероприятий дорожной деятельности выполняются в рамках регионального проекта реализуемого в рамках национального проекта с участием средств федерального, областного и местного бюджетов. Всего в 2023 году в рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» исполнено 402,2 млн рублей на строительство, ремонт и капитальный ремонт муниципальных дорог, что составляет 10,1 процента от общего объёма исполнения расходов муниципального дорожного фонда;

- другие вопросы в области национальной экономики (предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и субъектам инвестиционной деятельности, включая реализацию мероприятий в рамках концессионных соглашений; проведение работ (оказание услуг), связанных с заключением соглашений об установлении сервитутов для муниципальных нужд; образование земельных участков; реализация мероприятий в области градостроительной деятельности).

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2023 году направлено 7 313,9 млн рублей. При уточнённом годовом плане 7 384,1 млн рублей исполнение составило 99%.

По данному разделу отражаются расходы на:

- жилищное хозяйство (проведение комплекса мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества; содержание пустующих муниципальных жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, в том числе коммунальные услуги; оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах; приобретение жилья в многоквартирных жилых домах для граждан, переселяемых из аварийного или непригодного для проживания жилья; строительство жилых домов в г. Южно-Сахалинске для переселения граждан из аварийного жилищного фонда; текущий и капитальный ремонт объектов муниципального жилищного фонда и квартир ветеранов ВОВ; предоставление субсидий жилищным организациям для улучшения состояния и содержания жилищного фонда и другие расходы в области жилищного хозяйства).

Из общего объёма средств, направленных на указанные расходы, объём бюджетных инвестиций составил 1 452,0 млн рублей, в том числе: 748,1 млн рублей составляют бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность и 703,9 млн рублей - бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности;

- коммунальное хозяйство (финансирование расходов, связанных с вопросами коммунального развития, обеспечением мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры (реконструкция очистных сооружений ОСК-7 в г. Южно-Сахалинске), предоставлением субсидий организациям, оказывающим коммунальные услуги населению, а также на другие мероприятия в области коммунального хозяйства).

Из общего объёма средств, направленных на указанные расходы, объём бюджетных инвестиций составил 1 795,5 млн рублей;

- благоустройство (финансирование расходов по ремонту и содержанию объектов благоустройства; содержание объектов наружного освещения и праздничной иллюминации; озеленение территорий и другие расходы, связанные с благоустройством; демонтаж, транспортировка, хранение, возврат и в необходимых случаях уничтожения рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которых не истек, на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»; приобретение и содержание информационных конструкций для размещения общественно значимой информации и информационных конструкций для размещения объявлений).

По разделу «Охрана окружающей среды» в 2023 году направлено 75,3 млн рублей. При уточнённом годовом плане 75,5 млн рублей, исполнение составило 99,7%.

По данному подразделу осуществлялось финансирование расходов на проведение мероприятий по мониторингу состояния окружающей среды на полигоне ТБО; выявлению и обследованию земель, пораженных борщевиком; сбору и вывозу отходов производства и потребления с территории городского округа и другие расходы в области охраны окружающей среды.

За отчетный период на территории городского округа обеспечено исполнение 26 муниципальных Программ, на реализацию мероприятий которых направлено 34 791,9 млн рублей, что выше исполнения 2022 года на 4 540,3 млн рублей (или на 13%), в связи с увеличением объема средств областного бюджета. При этом, по 24 муниципальным Программам обеспечено 95-100 процентное исполнение.

По-прежнему особое внимание уделяется проблемам молодежи города. В рамках Программ «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», «Повышение эффективности организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» осуществляются мероприятия по временному трудоустройству детей и молодежи от 14 лет до 18 лет в свободное от учебы время, на реализацию мероприятий по оказанию помощи молодым гражданам в трудоустройстве путем организации временных, разовых общественных работ на предприятиях всех форм собственности. В 2023 году на данные цели направлено 81,2 млн рублей.

В целях обеспечения безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений во время бытовой и учебной деятельности, в рамках подпрограммы «Безопасность образовательных учреждений», в 2023 году проведены мероприятия по монтажу и ремонту автоматической установки пожарной сигнализации, охранно-пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией при пожаре в 5 дошкольных учреждениях и 1 общеобразовательной организации; по ремонту электрических сетей в 1 общеобразовательной организации; по монтажу и ремонту заполнения проемов в противопожарных преградах в 3 дошкольных учреждениях; по установке систем контроля и управлением доступом в 1 дошкольном учреждении и 5 общеобразовательных организациях; по ремонту, установке наружных эвакуационных и спасательных открытых лестниц в 3 дошкольных учреждениях, в двух из них по проектированию; по ремонту ограждения кровли в 1 дошкольном образовательном учреждении; по установке систем видеонаблюдения в 10 общеобразовательных организациях; по оборудованию объектов системой оповещения и управления эвакуацией при возникновении чрезвычайных ситуаций в 15 общеобразовательных организациях; по установке контрольно-пропускного пункта в 2 общеобразовательных организациях; по ремонту ограждения территории в 1 общеобразовательной организации; по установке наружного освещения в 1 общеобразовательной организации на общую на общую сумму 37,0 млн рублей.

На территории городского округа продолжена реализация программы «О государственной поддержке учителей общеобразовательных учреждений при ипотечном жилищном кредитовании», целью которой является поддержка учителей

общеобразовательных учреждений городского округа в решении жилищного вопроса, создание условий по закреплению квалифицированных специалистов в общеобразовательных учреждениях города. На выплату разницы в превышении процента по ипотечному кредиту при предоставлении 19 молодым учителям общеобразовательных учреждений ипотечного кредита на приобретение жилья в отчетном периоде направлено за счет средств городского бюджета 0,7 млн рублей.

В отчетном периоде на реализацию мероприятий муниципальной Программы «Газификация городского округа» выделено 301,6 млн рублей, в том числе за счет средств целевых субсидий из областного бюджета 242,2 млн рублей и 59,4 млн рублей за счет местного бюджета. В рамках данной Программы осуществлялось финансирование мероприятий по выплате компенсационных выплат жителям городского округа «Город Южно-Сахалинск», осуществившим подготовку жилых помещений к приему природного газа 1 191 гражданам, в том числе оказание единовременной компенсационной выплаты отдельным категориям граждан на подключение жилищного фонда к газовым сетям и газификацию жилого помещения в количестве 436 человек (Ветераны Великой Отечественной войны; пенсионеры, достигшие пенсионного возраста; инвалиды; семьи, имеющие детей-инвалидов, и детей, потерявших кормильца) в виде возмещения части затрат на подключение жилищного фонда к газовым сетям и газификацию жилого помещения, а так же осуществлено 614 компенсационных выплат гражданам по переоборудованию автотранспорта на газомоторное топливо.

Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства является одним из приоритетных направлений социально-экономического развития городского округа. На реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Экономическое развитие городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» в 2023 году направлено 594,6 млн рублей. При уточнённом годовом плане 800,3 млн рублей расходы исполнены на 74,3%.

Бюджетные ассигнования направлялись на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами, на возмещение части затрат на приобретение снегоуборочной (снегоочистительной) техники; на осуществление деятельности в сфере оказания услуг дошкольного образования; присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста без реализации образовательной программы дошкольного или дополнительного образования; на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» из числа молодежи, открывшим собственное дело, предоставление субсидий субъектам инвестиционной деятельности; на возмещение части затрат на осуществление деятельности по предоставлению услуг дополнительного образования детей.

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка населения городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» из бюджета города в 2023 году направлено 262,0 млн рублей, что на 60,9 млн рублей меньше чем в 2022 году. Снижение объемов связано с исключением мероприятия «Льготный проезд отдельным категориям граждан» из муниципальной программы. В 2023 году данное мероприятие реализовывалось в рамках

муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы».

Кроме того, в рамках данной программы осуществлялось финансирование следующих мер социальной поддержки: доплата к пенсиям и пособиям участникам Великой Отечественной Войны и Трудового Фронта, детям-инвалидам и детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца, материальная помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и семьям, имеющим несовершеннолетних детей, находящимся в трудной жизненной ситуации, совершеннолетним воспитанникам детских домов, в возрасте от 18 до 23 лет, семьям при рождении одновременно 3-х и более детей, на оплату стоимости проезда детям из социально незащищенных семей к месту отдыха и оздоровления за пределы Сахалинской области на территории Российской Федерации, на проведение внеплановых аварийных и ремонтных работ ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее - ветераны ВОВ), бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, выплаты членам семьи военнослужащих, а также лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальные звания полиции (сотрудники), погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, оказывается поддержка местным общественным организациям инвалидов и ветеранов, проводятся социально значимые мероприятия для ветеранов ВОВ и инвалидов.

В 2023 году продолжена работа по развитию территориального общественного самоуправления. На реализацию проектов по благоустройству территорий ТОСы получили финансовую поддержку в сумме 7,0 млн рублей.

На оплату проезда в отпуск работникам бюджетных учреждений за отчетный период направлено 132,2 млн рублей, что на 46,0 млн рублей больше по сравнению с 2022 годом.

Бюджет городского округа «Город Южно-Сахалинск» за 2023 год исполнен с дефицитом в сумме 1 402,0 млн рублей, при планируемом годовом показателе дефицита в объеме 2 230,3 млн рублей.

Источниками финансирования дефицита бюджета являлись кредиты кредитных организаций, бюджетные кредиты, остатки средств налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, включая средства, поступившие в текущем году в виде заключительных оборотов и не использованные в 2022 году, образовавшиеся по состоянию на 01.01.2023 года.

2. Остаются нерешенными ряд проблем, основными из которых являются:

- недостаточный уровень финансирования бюджетных учреждений, не позволяющий выполнить нормативы минимальной бюджетной обеспеченности;

- слабая материально-техническая база бюджетных учреждений социальной сферы не соответствует уровню современной практики (изношенность зданий и оборудования учреждений образования, культуры и спорта), а также изношенность инженерно-коммунальной инфраструктуры. Данные проблемы связаны с низкой обеспеченностью бюджета на протяжении ряда лет.

Администрация города при поддержке области принимает все возможные меры для обеспечения детей местами в дошкольных учреждениях. В 2023 году продолжена работа в целях реализации Указа Президента РФ от 07.05.2012 «О

мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» для ликвидации очередей на зачисление детей в дошкольные учреждения. В результате проводимых мероприятий не имеется очереди на зачисление детей в дошкольные учреждения города с 3 до 7 лет. Вместе с тем, по состоянию на 01.01.2024 года на регистрационном учете в АИС «Е-услуги.Образование» для получения места в дошкольные образовательные учреждения состоит 3371 ребенок в возрасте от 0 до 3 лет.

3. Что касается бюджета 2024 года, то при его формировании учитывались:

- мероприятия, обеспечивающие достижение национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года, определенных в Указе Президента РФ от 07.05.2018 №204;

- положения Бюджетного и Налогового кодексов Российской Федерации;

- основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа;

- муниципальные Программы городского округа.

В соответствии с бюджетным законодательством бюджет городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов принят в 2023 году.

Доходная часть бюджета формировалась на основе прогноза социально-экономического развития, расходная часть – с учетом жесткой экономии и оптимизации расходных статей.

Как и в предыдущие годы главной задачей в 2024 году является недопущение снижения экономического развития и уровня жизни населения.

Общий объем доходов на 2024 год утвержден в сумме 34 898,4 млн рублей, из них: объем налоговых и неналоговых доходов – 15 115,4 млн рублей; финансовая помощь из областного бюджета – 19 783,0 млн рублей.

Доходная часть бюджета за счет налоговых и неналоговых доходов сформирована по нормативам отчислений, определенным федеральным и региональным законодательством.

В целях отказа от неэффективных расходов на совещаниях, проведенных в присутствии курирующего вице-мэра, первым вице-мэром города и мэром города, были рассмотрены потребности в бюджетных ассигнованиях на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, представленные главными распорядителями бюджетных средств, даны пояснения по заявленным объемам в бюджетных средствах и натуральным показателям предлагаемых расходов. Оценивалась важность расходов муниципалитета и необходимость отсека неэффективных трат, возможность отказаться от ряда капитальных расходов, приобретения дорогостоящего оборудования. По результатам данной работы и была сформирована расходная часть бюджета.

При формировании расходной части бюджета городского округа:

- в приоритетном порядке запланированы расходы, обеспечивающие достижение национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года, определенных в Указе Президента РФ от 07.05.2018 №204;

- расходы на оплату за коммунальные услуги учреждений бюджетной сферы предусмотрены исходя из сложившейся фактической потребности, нормативов расходов коммунальных услуг и утвержденные нормативно-правовыми актами тарифов за потребляемые ресурсы;

- сохранен перечень дополнительных мер социальной помощи отдельным категориям граждан;
- предусмотрены средства для формирования доступной среды жизнедеятельности для маломобильных групп населения.

Бюджет городского округа на 2024 год утвержден с низкой обеспеченностью. В полном объеме предусмотрены расходы только на обеспечение переходящих муниципальных контрактов и соглашений (заключенных в 2023 году), а также на обслуживание муниципального долга (оплата процентов по кредитам). Даже на такие расходы, как премиальный фонд, оплата коммунальных услуг, обеспечение питанием, обеспечение доли софинансирования местного бюджета по субсидиям из областного бюджета Сахалинской области, обеспечение дополнительными мерами социальной помощи отдельных категорий граждан, средства предусмотрены не в полном объеме, средний процент обеспеченности составляет от 60 до 97%. На оставшиеся статьи бюджета расходы были запланированы исходя из имеющейся возможности. Пришлось практически отказаться от строительства новых объектов, приобретения оборудования. В минимальном объеме обеспечено финансирование на текущее содержание города.

Общий объем расходов бюджета на 2024 год утвержден в размере 36 409,4 млн рублей (за счет собственных доходов – 16 626,4 млн рублей).

Бюджет городского округа по-прежнему остается социально ориентированным: на расходы, связанные с социальной сферой планируется направить 50% расходов от общего объема расходов бюджета.

Расходы на бюджетную сферу составляют 22 458,4 млн рублей или 61,7% в общем объеме расходов и 13 951,0 млн рублей или 38,3% в общем объеме расходов занимают расходы на производственную сферу (национальная экономика, жилищно-коммунальное, дорожное хозяйство и мероприятия в области охраны окружающей среды).

Социальная направленность бюджета определяет и приоритетность его расходов: это расходы на реализацию мероприятий по строительству и капитальному ремонту образовательных учреждений подпрограммы «Строительство, реконструкция и капитальные ремонты учреждений» и отдельные мероприятия подпрограммы «Безопасность образовательных учреждений» муниципальной Программы «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2025-2030 годы».

В рамках муниципальной программы «Социальная поддержка населения городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2024-2030 годы» администрация города осуществляет, в том числе исполнение установленных решениями Городской Думы города Южно-Сахалинска социальных обязательств перед гражданами.

Это доплаты к пенсиям и пособиям участникам Великой Отечественной Войны и Трудового Фронта, детям-инвалидам и детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца, материальная помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и семьям, имеющим несовершеннолетних детей, находящимся в трудной жизненной ситуации, совершеннолетним воспитанникам детских домов, в возрасте от 18 до 23 лет, семьям при рождении одновременно 3-х и более детей, на оплату стоимости проезда детям из социально незащищенных семей к месту отдыха и оздоровления за пределы Сахалинской области на территории Российской

Федерации, на проведение внеплановых аварийных и ремонтных работ ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания; денежная выплата врачам амбулаторно-поликлинического звена учреждений здравоохранения, расположенных на территории городского округа, выплаты членам семьи военнослужащих, а также лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальные звания полиции (сотрудники), погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, выплаты отдельным категориям граждан на приобретение и установку локальных очистных сооружений канализации на земельных участках, предоставленных гражданам, имеющим трех и более детей; материальная помощь и другое.

Расходы муниципального дорожного фонда на 2024 год запланированы в объеме 4 321,5 млн рублей, из которых 442,6 млн рублей планируется направить на реализацию национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги».

Средства планируется направить на строительство, реконструкцию, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

На мероприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства в 2024 году планируется направить 5 623,3 млн рублей, в том числе: бюджетные инвестиции — 2 594,0 млн рублей.

Средства планируется направить на предоставление субсидий жилищным организациям для содержания жилищного фонда и организациям, оказывающим коммунальные услуги населению городского округа, строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов коммунального назначения, мероприятия по благоустройству городского округа.

В 2024 году будет продолжена работа по реализации общественно значимых проектов, основанных на местных инициативах в рамках проекта «Молодежный бюджет» и направленных на реализацию новых идей, повышения финансовой и бюджетной грамотности, а также развития финансовой активности молодого поколения. Проекты старшеклассников (учащиеся 9-11 классов) 27 образовательных учреждений - участников данного проекта признаны актуальными и возможными к реализации. В целях реализации данных проектов из бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» планируется выделить 68,2 млн рублей.

4 и 5. В целях укрепления финансовой самостоятельности местных бюджетов, считаем актуальным оказание помощи в решении вопроса об увеличении и установлении на постоянной основе нормативов отчислений по:

- налогу на доходы физических лиц — 50%;
- налогу на имущество организаций — 100%.

Также сообщаем, что согласно новому механизму уплаты налоговых платежей, действующему с 01.01.2023, перечисление налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) производится ежемесячно, 5-го и 28-го числа.

Учитывая, что НДФЛ является основным бюджетобразующим налогом муниципальных бюджетов, новый механизм зачисления влечет за собой неравномерность поступления доходов и высокую вероятность возникновения кассовых разрывов при исполнении бюджетов.

Обеспеченность муниципальных образований не только не позволяет сформировать достаточный ресурс для поддержания финансовой устойчивости бюджетов, но и препятствует своевременному исполнению расходных обязательств.

Таким образом, изменение порядка зачисления НДФЛ привело к отрицательным последствиям для местных бюджетов, усугубляя их положение.

На основании изложенного, считаем целесообразным проведение конференции (совещания), на которой необходимо обсудить вопросы о внесении изменений в законодательство в части:

- закрепления на постоянной основе отчислений от налога на доходы физических лиц до 50% за городскими округами и до 100% налога на имущество организаций;

- исключения из механизма единого налогового платежа НДФЛ.

6. Предлагаем включить в образовательную программу курсов повышения квалификации вопрос об особенностях бюджетной политики в отраслях социальной сферы в 2024-2026 годах.